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A tél nem vitte el, 
csak késlelteti.•• 

Aki csak kívülről szemléli 
a Ládaipari Vállalat újsze-
ged! telepét, az csak azt lát-
ja, hogy ugyancsak szoron-
gatják az ogyesszai város-
rész ú j házai. A Tisza-par-
ton a 45 méteres épületek 
miatt hőkölt hátrább agyár, 
s most már a Csanádi utcai 
oldalon is fenyegeti az óriás 
daru. Benn a gyárban pe-
dig már azt is megtudhatja 
az érdeklődő, hogy a terv-
teljesítés is szorongat. Szó-
val itt sem múltak el nyom-
talanul a hideg téli napok. 
Nem is csoda, hiszen a mun-
kások nagyobb része a sza-
badban dolgozik. Dolgozott 
akkor is, a hidegben. Tüzet 
a gyár területén nem rak-
hattak. Ha pedig melegedő-
re jártak, a munka nem ha-
ladt. Csak akkor húzódtak 
be mégis melegebb helyisé-
gekbe, amikor már nem bír-
ták a hideget és elgémbe-
redtek a lábak és a kezek. 

Nincs elég megrendelés 
Már tovatűnt a hideg, de 

itt hagyta nyomát, s ez a 
nyom adósságot jelent. Pe-
dig a szegedi telep még nem 
maradt adósa a népgazda-
ságnak, s azt mondják, szé-
gyen is lenne, ha most ma-
radnának el. 

Idő bőven van az adósság 
törlesztésére — mondja Len-
gyel István telepvezető —, 
de nincs elég megrendelés. 

Ki hinné ezt, hiszen még 
jóformán csak az év elején 
járttnk. s a tervet sem tud-
ták teljesíteni a hideg mi-
a t t Kántor János, a válla-
lat budapesti igazgatója ez-
zel kapcsolatban elmondot-
ta : 

— Igaz, hogy elmaradtak 
471 köbméter láda gyártá-
sával, de ez csupán 3 napi 
termelése az üzemnek s már 
eddig 110 köbméterrel csök-
kentették a hiányt Nekem, 
mint igazgatónak, azt kel-
lene mondani, csak így to-
vább, minél előbb torlesszék 
He az adósságot Most mégis 
azt mondom, addig, míg 
megrendelés nincs, ne eről-
tessük az adósság törleszté-
s é t Ráérünk a második fél 
év végéig is pótolni a mu-
lasztottakat 

A túlteljesítés ás 
lehet káros 

Á ládagyár kapacitását, 
helyesebben tervét nem kö-
tötték le teljesen a ládákat 
megrendelő vállalatok. Vár-
ják a tavaszt. vajon mit 
ígérnek a gyümölcsösök, a 
szőlők. Mert ha a vártnál 
kevesebb termésre számít-
hatnak, csökkentik a meg-
rendelést Az újszegedi lá-
dák általában exportra ké-
szülnek. Ha pedig többet 
gyártanak a kelleténél, azt 
nem tárolhatják kár nélkül. 
Csak beleölik a drága im-
portanyagot és ha csak a 

csillagos ég a takarója, meg-
barnul, rongálódik, s kül-
földre már nem küldhetik. 

Ez az okfejtés amit el-
mondtak. helyénvaló. Való-
ban, ha raktár nincs, a lá-
dát nem tárolhatják az ud-
varon és az is igaz, hogy né-
hány százalékos lemaradás 
a termelésben nem mindig 
negatív jelenség. A túltelje-
sítés is lehet káros, ha a lá-
dákra nincs szükség. Ezért 
ha érvényben is van náluk 
a jelszó, hogy - a tél nem 
vitte el. csak késleltette a 
tervteljesítést* ügyelnek ar-
ra, többet ne gyártsanak a 
szükségletnél. De arra is 
gondolnak, nehogy végül 
nyakukba zúduljon a meg-
rendelés, Ezért most felszó-
lítják minden egyes velük 
kapcsolatban álló exportáló 
vállalatot: jelentse igényét. 
Ne legyen fennakadás a 

gyártásban és ne kelljen 
majd hajrázni a nyáron. 

Az újszegedi 
ládagyárra nem lehet 

panasz 
• Egy vállalat munkája ter-
mészetesen nemcsak a terv-
teljesítés mennyiségén mú-
lik. Azon is, hogyan alakul-
nak az önköltség számai. Az 
újszegedi ládagyárra nem 
lehet panasz. Ha a terme-
lési tervet nem is teljesítet-
ték, jól alakult az önköltség, 
s így megtartották első he-
lyüket a téli időszakban is 
a vállalat többi telepei előtt 
Korábban a körmendi rész-
leg volt az első. Az elmúlt 
év második felében elért 
teljesítményük alapján az 
újszegediek megelőzték őket. 
Ezt az elsőbbséget megtar-
tották a télen és szeretnék 
megtartani a jövőben is. 

N. P. 

A béke erőinek 
akarata érvényesül 

Tanácskozik 
a közalkalmazottak szakszervezetének 

V. kongresszusa 
Pénteken Budapesten meg- lalt dr. Szénási Géza is, aki 

kezdte tanácskozását a Köz- a Magyar Szocialista Munkás-
alkalmázorttak Szaksaerveze- párt Központi Bizottságának 
tértek 5. kongresszusa. A ta- üdvözletét adta át a fiatal, de 
nácskozáson Huber Lajos fő- sikerekben gazdag múltú 
titkár ismertette a központi szakszervezet kongresszusa-
vezetőség beszámolóját A nak. 
beszámoló részletesen ele- A tanácskozásról — a kül-
mezte a közhivatalok, állami döttek egyhangú döntése 
intézmények munkáját, a alapján — tiltakozó táviratot 
dolgozók élet- és munkakö- küldtek az iraki kormány-
rülményeit. Megállapította hoz amelyben követelik: 
többi között: —' Az elmúlt szüntesse meg az iraki haza-
években az állami szervek fiak üldözését, bocsássa sza-
munfcájában lényeges fejlő- badon a jogtalanul bebörtön-
dés következett be. Tovább zötteket, biztosítsa a demok-
javult és erősödött politikai ratikus szabadságjogokat 
tevékenységük. gazdasági minden iraki számára, 
szervező és irányító murtká- A tanácskozást szombaton 
juk, egyre tervszerűbb és a 
helyes irányban fejlődik. A 
törvényesség megtartását 
mind a párt-, mind az állami 
szervek fontos feladatuknak 
tekintik. A szakszervezet i s 
hivatásának tart ja, hogy sa-
játos eszközeivel és módsze-
reivel részt vállaljon a tör-
vényesség megszilárdításá-
ban. 

Foglalkozott a beszámoló a 
közhivatalokban is egyre szé-
lesedő szocialista munkamoz-
galommal, majd a hibákról 
szólva rámutatott arra, hogy 
egyes helyeken még mindig 
előfordul a hivatali korrup-
ció és a társadalmi tulajdon 
megsértése E káros jelensé-
gek ellen két irányban kell 
harcolni: egyrészt hatásosabb 
nevelő munkával növelni kell 
a dolgozók hivatástudatát, 
másrészt hatékonyabb ellen-
őrzésre van szükség. 

A délutáni ülésen felszó-

folytatják. 

A történelemben először 
— születésétől kezdve — a 
Szovjetunió hirdetett követ-
kezetes békepolitikát. Akkor, 
az első világháború után a 
genfi népszövetségben és 
minden más fórumon a 
Szovjetunió javaslatait az-
zal magyarázták, hogy a pro-
letárállamnak gazdasági és 
katonai elmaradottsága mi-
att érdeke a béke. De a 
szovjet hatalom 46. évében, 
amikor gazdaságilag meg-
erősödött. katonai fegyverei 
pedig erőben, korszerűség-
ben messze túlhaladják a 
tőkés államokét, változatla-
nul a békés egymás mellett 
élés politikáját vallja. A 
Szovjetunió és a második vi-
lágháború után kialakult a 
marxizmus—leninizmus út-
ján járó szocializmust építő 
országok azt tartják, hogy 
a béke megőrizhető. 

Rz erőviszonyok 
változása 

A kommunista világmoz-
galom békepolitikája telje-
sen reális. A valóságos hely-
zet józan értékelése alap-
ján, az egész emberiség ér-
dekében, a proletár interna-
cionalizmus tekintélyét és 
erejét a béke fenntartásáért 
mozgósítja. A Szovjetunió-
nak és a szocialista tábor-
nak e politikáját a kommu-
nistákkal együtt milliók és 
milliók támogatják. A mun-
kásokkal, parasztokkal és 
értelmiségiekkel együtt a 
kispolgárság és gyakran a 
középburzsoázia is támogat-
ja a békés egymás mellett 
élés eszméjét. Állandóan nö-
vekedik azoknak a száma, 
akik a két tábor közötti 
pusztító háború helyett ész-
szerűbbnek tartják a békés 
egymás mellett élés alapján 
a gazdasági versengést. 
Könnyű felismerni, hogy az 
emberiségnek előnyére vál-
na a háború nélküli bizton-
ságos éle t Ha a fegyverke-

Harmincezer hűtőszekrény, 
180 ezer tv-készülék kerül az idén 

üzleteinkbe 

Egy új üzemrészben 

Pénteken a Belkereskedel-
mi Minisztériumban kiállí-
táson mutatták be a szakér-
tőknek azokat a vasmüszaki 
cikkeket, háztartási felsze-
reléseket, amelyek az idén 
jelennek meg először üzlete-
inkben, s néhány már kap-
ható is közülük. 

A 135 féle újdonság közül 
nagy érdeklődésre tart szá-
mot a Lehel hűtőszekrény 
két változata. Az egyik az 
eddiginél nagyobb befogadó-
képességű, 120 literes, amely 
a régi 100 literessel azonos 
áron kerül forgalomba Ez a 
típus már a közeli napok-
ban megjelenik üzleteink-
ben. A másik a régen várt, 
kisebb méretű. 70 literes, 
abszorpciós hűtésű, amelynek 
ára 4200 forint lesz, árusítá-
sát a második negyedév vé-
gén kezdik meg. A belkeres-
k^ielem képviselői az MTI 
munkatársának kérdéseire el-
mondották, hogy az idén 30 
ezer elektromos hűtőszek-
rény kerül forgalomba, en-
nek a fele a2 uj kivitelű, 

nagyobb űrtartalmú Lehel, 
fele pedig a 70 literes ki-
sebb típus lesz. Ez a menv-
nyiség elegendőnek ígérke-
zik. 

Bemutatták az ú j rádió-és 
televíziókészülékeket, ame-
lyek közül egy-egy márka 
már ismertté vált a vásár-
lók körében. Ez évben 200 
ezer rádiókészüléket és 180 
ezer televíziót hoz forgalom-
ba a belkereskedelem. A te-
levíziókészülékek száma a 
tavalyi mennyiséget 43 ezer-
rel meghaladja. Közölték azt 
is, hogy a televízióknak több 
mint a fele nagy képernyős 
lesz. 

A házi asszonyok mun ká-
ját megkönnyítő gépek kö-
zül újdonság a törpe centri-
fuga, amelynek nagy előnye, 
hogy a kis lakások tulajdo-
nosai is megvehetik, mert 
nem foglal el számottevő he-
lyet. s ha nem használják, a 
mosógép tetejére tehetik. A 
törpe centrifugából tízezret 
rendelt a kereskedelem. 

(Somogyiné £elv.) 

Szerelik az ú j gépeket a Szegedi Kábelgyár ú j üzem-
részében. \ háttérben a festők állványai láthatók, a kép 

előterében egy gyorssodro gépet szerelnek 

zésre fordított dollármilliár-
dokat a népek jólétének a 
fokozására lehetne fordítani, 
a világ minden országában 
megszűnne az elmaradottság 
és a nyomor. 

Az emberiség békevágyá-
val a legreakciósabb hábo-
rús uszítók is kénytelenek 
számolni, ezért a fegyver-
kezési hajsza közepette 
kénytelenek igazi szándéku-
kat leplezni. A militarista 
politikát, a nukleáris fegy-
verkezést azzal indokolják, 
hogy vele a békét akarják 
fenntartani. A háborúra va-
ló készülődés népszerűtlen 
politikáját egyikük sem me-
ri vállalni. 

Melyek az imperializmus 
rablószándékának valóravál-
tását fékező erők? A béke 
legtudatosabb, leghatalma-
sabb ereje a Szovjetunió, és 
a vele együtt haladó szo-
cialista országok. A háborús 
gyújtogatok kezét segítik le-
fogni a pozitív semlegesség 
útján járó országok. A há-
borúellenes front részét ké-
pezik a kapitalista orszá-
gokban élő békét akaró száz-
milliók is. 

A béke fenntartásában 
nem azért reménykedhe-
tünk, mert a kapitalizmus 
megváltozott. A békés egy-
más mellett élésért a Lenin 
út ját járó szocialista orszá-
gok politikája sem változott 
A változás az imperializmus 
viszonylagos gyengülésében 
és a szocialista táborral ösz-
szefonódott békemozgalom 
erejének növekedésében van. 

R gazdasági verseny 
kát ellentétes módszere 

A szocialista országok és 
a haladó emberiség akarata 
érvényesül. amikor a két 
tábor között jelenleg nem a 
háború dúl, hanem a gaz-
dasági verseny bontakozik 
ki. E versenyben is megmu-
tatkozik a szocializmus és az 
imperializmus merőben kü-
lönböző arculata. A szocia-
lizmust építő országok a 
gazdasági verseny közepette 
a teljes egyenlőség alapján 
széles körű együttműködésre, 
és aktív kereskedelmi kap-
csolatokra törekszenek. A 
legaktívabb gazdasági kap-
csolatokat a szocialista or-
szágok egymás között tud-
ták kialakítani. A nagy és 
kis szocialista országok a 
teljes egyenjogúság alapján 
cserélik ki termékeiket. A 
Kölcsönös Gazdasági Segít-
ség Tanácsa is azt tar t ja a 
legfontosabbnak, hogy a tag-
államok a gazdasági kapcso-
latok fejlesztése útján a tel-
jes egyenjogúság alapján 
gyorsítsák fejlődésüket. A 
szocializmust építő országok 
nagyszabású közös vállalko-
zásokat hoznak létre. Ilyen 
a hazánk gazdaságát is szol-
gáló Barátság olajvezeték, 
és a Béke villamos távveze-
ték. A KGST országai a bé-
kés gazdasági építőmunka 
fejlesztéséért, eleven kap-
csolatokat igyekszenek te-
remteni a pozitív semleges-
ség útját járó országokkal 
is. 

A békés gazdasági ver-
sennyel nem ellentétes az 
sem, hogy a szocialista köz-
társaságok és a vezető tőkés 
államok erősítsék kapcsola-
taikat. Nem a szocialista tá-
bor az oka annak, hogy az 
Egyesült Államok, a Német 
Szövetségi Köztársaság, Fran-
ciaország és más kapitalista 
államok reakciós vezetői 
meggátolják a gazdasági és 
kereskedelmi együttműködés 
fejlődését. 

A két tábor közötti gazda-
sági kapcsolat azonban min-
den imperialista mesterke-
dés ellenére is létezik. E 
kapcsolat létezése és fejlő-
dése nemcsak az imperialista 
tábor vezetőin, hanem a szo-
cialista országok és a béke 
híveinek akaratán is múlik. 
Az élet is igazolja, a kap-
csolatok fejlesztéséért tett 
erőfeszítéseiknek van ered-
ménye. A józanul gondol-
kodó kapitalisták is kiáll-
nak a hagyományos kapcso-
latok megtartásáért és fej-
lesztéséért. A tőkések között 
is mind több az olyan, aki 
felismeri, hogy a szocializ-
mus országaival érdemes ke-
reskedni. 

A gazdasági kapcsolatok-
nak óriási a jelentőségük, 
mert segítik az ipar és a 
mezőgazdaság fejlődését. A 
gazdasági kapcsolatok fej-
lesztése azért is jelentős, 
mert azt bizonyítja, hogy le-
hetséges a békés egymás 
mellett élés. 

R békés 
egymás mellett élés 

a szocializmushoz vezet 
A marxista—leninista pár-

tok és a proletár internacio-
nalizmus fő jelszava meg-
határozásának nagy a jelen-
tősége. Napjainkban a tör-
ténelmi viszonyokat alaposan 
elemezve az egész emberi-
ség érdekét kifejező jelszó: 
a béke. A békés egymás mel-
lett élés, a termonukleáris 
háború elkerülése, a két tá-
bor gazdasági harca korszak-
alkotó jelentőségét sok érv-
vel lehet bizonyítani. 

A szocializmust építő or-
szágok, a marxizmus—leni-
nizmus elméletét követő 
kommunista pártok a béke 
megőrzéséért végzett erőfe-
szítéssel tudják a munká-
sok, parasztok és értelmisé-
giek körében kapcsolataikat 
is legsikeresebben fejleszte-
ni. Az emberiség támogatja 
azokat, akik a béke megőr-
zésén fáradoznak. A szocia-
lista országok népi-nemzeti 
egységét is erősíti az, hogy 
a kommunista párt és a 
munkásosztály nagy erőfe-
szítéseket tesz a békéért. Ha 
lehet, a kapitalista országok, 
kommunista pártjai béke-
programjának még nagyobb 
a jelentősége. A békéért a 
kommunista pártok az egész 
népet képesek mozgósítani. 

Ma a nemzetközi munkás-
osztály megvalósult szocia-
lista köztársaságokkal ren-
delkezik. És aki a szocializ-
mus építését értékeli, annak 
érdemes a békéért küzdenie, 
hiszen a történelmi tapasz-
talat is bizonyítja, hogy a 
szocializmus leghasznosabb 
éltetője a béke. A marxiz-
mus—leninizmus hívei min-
dig tudatában voltak az em-
beriség iránti felelősségük-
nek E felelősség korunkban 
azt diktálja, hogy nem a 
pusztulásért, hanem a béké-
ért kell az erőket mozgósí-
tani. . 

A tudományos szocializ-
mus nagy érdeme, hogy az 
emberiséggel felismertette: 
a marxista—leninista pár-
tok politikája és a béke 
összetartozó fogalom. Ez az 
igazság a gyakorlatban 
nemcsak úgy mutatkozik, 
hogy a kommunista pártok 
küzdenek a háború kirob-
bantása ellen, hanem úgy 
is, hogy a békés egymás 
mellett élés a szocializmus-
hoz vezet. A békés egymás 
mellett élés politikájának 
érvényesülése nem is vezet-
het máshová, mint a szo-
cializmushoz. Aki Marxnak, 
Engelsnek és Leninnek a 
műveit ismeri. annak meg 
kellett tanulnia, hogy a 
szocializmus világméretű 
győzelme történelmileg el-
kerülhetetlen. 

A béke és a szocializmus 
összefüggését is a legnyil-
vánvalóbban a tények iga-
zolják. A második világhá-
ború óta eltelt viszonylagos 
békés tizennyolc esztendő 
adott arra lehetőséget, hogy 
az erőviszonyok megváltoz-
tak. A szocialista országok-
nak nemcsak a demokratiz-
musa. kulturáltsága, gazda-
sági építésének üteme, ha-
nem a katonai ereje is felül-
múlja az imperializmusét. 
Nincs messze az az idő, 
amikor a Szovjetunió és a 
népi demokratikus orszá-
gokban az egy főre jutó 
ipari termelés mennyisége 
is túlhaladja a jelenleg leg-
fejlettebb kapitalista orszá-
gokét. 

A viszonylag békés egy-
más mellett élés időszaká-
ban világháború nélkül és 
hosszú polgárháború elkerü-
lésével amerikai földön győ-
zött Kubában a szocialista 
forradalom. A kubai szo-
cialista forradalom nagysze-
rű bizonyíték arra. hogy a 
békés egymás mellett élés 
nem az opportunizmusnak 
az űtja. hanem a győzelmes 
szocialista forradalomé. 

LÓNYAI SÁNDOR 


